(1) « Non est fides contra rationem, sed supra rationem ; et ideo qui
 « nihil credere vult nisi quod ratione comprehendit, ut philosophi, non
 « habet meritum fides sua, sed qui illud quod non est rationi contra-
 « rium, et tamen est supra rationem, credit. » (*Tractat. theolog.*,
 cap. viii.) — Hebert-Duperron, *De Hildeberti vita et scriptis*, p. 157.

(2) *Entretiens sur la Métaphys.*, entret. viii.

le sage Arnauld l'a très-bien démontré (1), l'on ne peut guère comprendre cette explication, si ce n'est au sens de Spinoza, et l'on sait que Malebranche faisait profession de n'être pas spinosiste. Comprendra-t-on mieux celle-ci, qui nous est offerte par Hildebert? « Les créatures ne sont pas essentiellement en Dieu, mais Dieu est essentiellement dans toute créature. » Il nous semble que ce sont là des énigmes ou des blasphèmes. Si la substance divine de Malebranche, si l'essence divine d'Hildebert est, au témoignage de la foi, dans tous les corps, dans tous les lieux, toute créature est dans sa limite une partie quelconque de cette substance, de cette essence. Ainsi l'essence ou nature commune est Dieu, et rien n'est qui ne soit Dieu lui-même, sous mille formes, sous mille noms :

Super cuncta, subter cuncta,
 Extra cuncta, intra cuncta,
 Intra cuncta, nec inclusus,
 Extra cuncta. nec exclusus,
 Super cuncta, nec elatus,
 Subter cuncta, nec substratus.
 Super totus, præsidendo,
 Subter totus, sustinendo,
 Extra totus, complectendo,
 Intra totus est implendo (2).

Telle est, en effet, suivant ce chrétien philosophe, la définition de l'essence divine. Elle est au-dessus, au-dessous, au dedans de toutes les choses ; et les termes énergiques de cette prose rimée ont pour commentaire trois ou quatre chapitres du *Tractatus theologicus*. Le commentaire ne dément rien ; il paraît, au contraire,

(1) *Lettres de M. Arnauld au P. Malebranche* ; lettre ix.

(2) *Hildeberti Poemata*, edita a D. Beaugendre.

tout confirmer. Quelle est donc, au dire d'Hildebert, la doctrine fidèle sur la manière d'être de l'essence divine? Les termes dont il fait usage pour l'exprimer nous offrent le pur spinosisme, ou ils n'ont aucun sens. Qu'est-ce, en effet, que le Dieu de Spinoza? C'est l'être en qui résident tous les êtres, c'est l'essence posée comme genre suprême, et comprenant, pénétrant, vivifiant toutes les substances. Hildebert et Malebranche s'expriment-ils d'une autre façon? On fera peut-être remarquer que, dans le système de ces théologiens, l'essence suprême se communique aux étants subalternes, sans que ceux-ci participent de l'essence suprême. C'est une distinction dont nous avons reproduit la formule; mais cette distinction est purement verbale et ne contient qu'un jeu de mots. En effet, il est évident que toute doctrine théologique doit affirmer d'abord l'essence divine; or, puisque la thèse du genre suprême a pour but et pour résultat nécessaire de ramener à l'unité les manières d'être essentielles de tous les êtres, quelle sera cette essence unique, si ce n'est Dieu? Les créatures ne subsistent pas en Dieu, soit; mais Dieu subsiste dans ses créatures. Proclus et Spinoza ne disent pas autre chose.